

ΨΗΝΑ

ΤΟΠΙΚΟ ΜΗΝΥΜΑ

• ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ •

ΜΑΡΤΙΟΣ - ΑΠΡΙΛΙΟΣ 1991

ΕΤΟΣ ΕΝΔΕΚΑΤΟ • ΑΡΙΘ. ΦΥΛΟΥ 127-128

Εταιρεία Απ. Π. Π.
Παρασκευοπούλου 4
454 44 ΓΙΑΝΝΙΝΑ

ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΘΥΜΙΟΣ ΠΑΠΑΝΙΚΟΛΑΟΥ

ΑΓΓ. ΣΙΚΕΛΙΑΝΟΥ 5, ΤΗΛ. 32.524. ΓΙΑΝΝΙΝΑ

ΕΙΔΗΣΕΟΓΡΑΦΙΚΗ • ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΗ • ΛΟΓΟΓΡΑΦΙΚΗ • ΙΣΤΟΡΙΚΗ • ΛΟΓΟΤΕΧΝΙΚΗ



ΠΑΙΔΙΑ ΚΑΙ ΑΓΩΓΗ

Η εξωσχολική απασχόληση

ΕΥΘΥΜΙΟΥ Θ. ΠΑΠΑΦΩΤΙΚΑ

Ξημέρωσε Κυριακή. Γυρίσαμε από την εκκλησία. Τα παιδιά έχουν κάνει τις εργασίες τους για το σχολείο το Σαββατόβραδο. Πού, λοιπόν, και πώς θα περάσουν την Κυριακή τους; Τους έχουμε εξασφαλίσει καμιά πολιτισμένη απασχόληση; Αν όχι, θα ξεχυθούν στους δρόμους, θα πάνε δεν ξέρω σε ποια κέντρα, θα καπνίσουν, θα παίξουν χαρτιά, θα αλητέψουν, θα γυρίσουν αργά τη νύχτα. Γιατί όλα αυτά; Δεν μπορούμε να στήσουμε ένα χορό στην πλατεία της γειτονιάς; Είναι δύσκολο γονείς και παιδιά της συνοικίας, με επικεφαλής έναν καλλιεργημένο άνθρωπο, να επισκέπτονται τα κάθε λογής αξιοθέατα; Είναι παραδεκτό να υπάρχουν άνθρωποι, που δεν επισκέφτηκαν ποτέ τα μουσεία, τις πινακοθή-

κες και τους αρχαιολογικούς χώρους, που βρίσκονται γύρω από τον τόπο διαμονής τους; Έχουμε τόσους συνταξιούχους εκπαιδευτικούς και άλλους ανθρώπους με ειδική ή και γενικότερη κατάρτιση. Δεν μπορεί ο καθένας τους να κάνει τότε - τότε καμιά διάλεξη και να απασχολεί εποικοδομητικά μικρούς και μεγάλους; Δεν υπάρχει κανένας στη γειτονιά, που να είναι καλός τραγουδιστής ή να ξέρει και μουσική; Γιατί να μη συγκροτήσουμε μια χορωδία; Είναι γνωστό ότι σε πολλά χωριά των Επτανήσων υπάρχει το λεγόμενο «κόρε» (χορός, χορωδία). Οι χωρικοί γυρίζουν τα βράδια από τη δουλειά, μαζεύονται μικροί μεγάλοι στην πλατεία του χωριού και αρχίζουν την τετραφωνία. Και μια γλυκύτατη μολπή αντη-

χεί πέρα πέρα στο χωριό. Μοναδική στο είδος της αποθεραπεία από τον κάματο της ημέρας! Θα πείτε ότι στα Επτάνησα υπάρχουν παλιές πολιτιστικές παραδόσεις από τους Ευρωπαίους, που κατά καιρούς περσάν από εκεί, ενώ στην άλλη Ελλάδα που ήταν κάτω από τον τουρκικό ζυγό, δεν υπάρχουν. Σύμφωνα, αλλά νομίζω πως κανείς από όλους μας δε δέχεται αδιαμαρτύρητα να του λένε πως δεν είναι Ευρωπαίος και πως δεν μπορεί να συμβάλει στη δημιουργία παρόμοιων παραδόσεων.

ΕΥΘ. ΠΑΠΑΦΩΤΙΚΑΣ

ΧΡΗΜΑΤΑ ΓΙΑ ΔΡΟΜΟ

Πληροφορούμαστε ότι για επισκευές - συντηρήσεις - ασφαλτοστρώσεις στην 17η επαρχιακή οδό από Ψήνα προς Δραγοψά - Πολύγυρο - Κούρεντα διετέθη πίστωση 60.000.000 δραχμών.

ΕΡΓΑ ΣΤΗ ΛΙΜΝΗ ΜΑΣ

Εγκρίθηκε πίστωση 11.000.000 δραχμών για τη λήψη άμεσων μέτρων προστασίας - καθαρισμού - εξυγίανσης της λίμνης Παμβώπιδας.

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ

Το Δ.Σ. της Αδελφότητας Κωστανίανης, με ομόφωνη απόφαση η οποία ενεκρίθη και από τη Γ.Σ. των μελών της, άνοιξε λογαριασμό στην ΕΘΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΕΛΛΑΔΟΣ υπέρ της αγιογράφησης του ιερού ναού Αγίων Κωνσταντίνου και Ελένης στο χωριό. Ο αριθμός του λογαριασμού είναι 10837401966.

Καλούνται τα μέλη της αδελφότητας, οι χωριανοί και φίλοι του χωριού μας να συνδράμουν το ξεκίνημα αυτής της προσπάθειας για να γίνει κάποτε πραγματικότητα το μεγάλο αυτό όνειρο.

Για το Δ.Σ.
Ο πρόεδρος
ΠΟΛΥΧΡ. ΜΠΑΡΤΖΟΣ
Ο γεν. γραμματέας
ΚΩΝ. ΛΑΜΠΡΟΥ

ΚΛΗΡΟΔΟΤΗΜΑ ΠΑΠΑΠΑΥΛΟΥ

Έχει συσταθεί στη μητρόπολη Ιωαννίνων κληροδότημα επ' ονόματι Πολυξένης και Γεωργίου Παπαπαύλου εις μνήμη των γονέων τους και προς ενίσχυση απόρων ορφανών μαθητών γυμνασίων - λυκείων και σπουδαστών ανωτέρων - ανωτάτων σχολών καλών επιδόσεων και αμέμπτου ήθους.

Για τη σύσταση του παραπάνω κληροδοτήματος και για την οικον. ενίσχυση των εν λόγω μαθητών - σπουδαστών δίνεται το ποσό που αντιπροσωπεύουν τα έντεκα εκατοστά (11/100) των τόκων από το τίμημα του προς πώληση ακινήτου του αείμνηστου δασκάλου Γ. Παπαπαύλου στη συνοικία Ζευγάρια Ιωαννίνων. Στο ανωτέρω ποσό δύναται να προστεθεί και ό,τι από λάθος ή παραδρομή δεν έχει περιληφθεί και δεν έχει καταγραφεί στη διαθήκη.

Οι ορφανοί από πατέρα ή από τους δύο γονείς μαθητές - σπουδαστές πρέπει, κατά το γράμμα της διαθήκης, να είναι τέκνα γονέων καταγομένων κατά προτίμηση από την Ψήνα. Διεκδικητές του βοηθήματος μπορεί να είναι και τέκνα γονέων, καταγομένων από πλησιέστερα ή και πιο μακρινά χωριά.

Μικρότερα ποσά από το τίμημα του παραπάνω ακινήτου (οικοπέδου) δίνονται στη μητρόπολη της Κόνιτσας για φιλανθρωπικούς σκοπούς και τον βορειοηπειρωτικό αγώνα, στις εκκλησίες Ψήνας - Κοκκινοχώματος - Λύγγου εις μνήμη των γονέων Πολυξένης και Γεωργίου Παπαπαύλου και στην εκκλησία Αρμάτων της Κόνιτσας. Ακόμη στο Νταλαμά-νι (εκκλησία) της Πρέβεζας υπέρ των αγωνιστών των Ε.Ο.Ε.Α. και στα θρησκ. σωματεία των Ιωαννίνων «Απ. Παύλος» και «Πνευμ. Φάρος».

Εκτελεστές της διαθήκης έχουν οριστεί οι: Δημ. Βακάλης, Γεώργ. Παπαπέτρου και Πέτρος Παπαπέτρου.

Στη διαθήκη γίνεται μνεία των συναισθηματικών δεσμών του διαθέτη με την επαρχία της Κόνιτσας, καθώς και των σχέσεών του με τον μητροπολίτη της κ.κ. Σεβαστιανό και τον προκάτοχό του και μετέπειτα αρχιεπίσκοπο κυρό Σπυρίδωνα Βλάχο.

ΠΡΩΤΑ ΦΤΕΡΟΥΓΙΣΜΑΤΑ

Μια ανοιξιάτικη λιακάδα

ΟΥΡΑΝΙΑΣ Φ. ΧΡΗΣΤΑΚΗ

Ο χειμώνας έχασε και την τελευταία πνοή του. Δεν ζει πια! Με άνθη και γλυκά κελαδήματα παίρνει τη θέση του μια όμορφη κοπέλλα, η άνοιξη, που μας ομορφαίνει τη ζωή.

Ο τόπος γέμισε από λουλούδια. Και τι χαρά! Ξαναζωντανεύει όλη η πλάση. Με ένα χαμόγελο για τον ερχομό της άνοιξης, όλα τώρα ανασταίνουνται. Η γη σκεπάζεται με το ολόλαμπρο χαλί της.

Είναι σήμερα μια ωραία λιακάδα, μια τόσο ωραία λιακάδα που αποφάσισα να βγω κι εγώ έξω για να παίξω. Θέλησα να εκμεταλλευθώ αυτή την εξάσια μέρα. Τα παιδιά ξεχύθηκαν χαρούμενα κι αυτά στους δρόμους και παίζουν τα πολυαγαπημένα τους παιχνίδια.

Οι εκδρομές άρχισαν. Οι άνθρωποι που ζουν στις πόλεις - προπαντός αυτοί - πάνε στις εξοχές για να χαρούν τον ήλιο και τον καθαρό αέρα.

Τέτοια μέρα διάλεξαν και οι βοσκοί να φύγουν για τα βουνά, όπου θα παίξουν γλυκά τη φλογέρα, ενώ τα πρόβατα θα βόσκουν και τα αρνάκια θα χοροπηδούν. Την όμορφη αυτή ανοιξιάτικη μέρα - μέσα στη λαμπερή λιακάδα - θα χαίρονται κι αυτά.

Οι γεωργοί ξεχύθηκαν στα χωράφια τους. Οι αμπελουργοί επιδίδονται στην περιποίηση των αμπελιών τους.

Τα πουλιά ξαναχτίζουν τις φωλιές τους.

Οι μέλισσες άρχισαν ξανά με το μονότονο βούισμα να μεταφέρουν στην κυψέλη το μέλι και τη γύρη.

Η θάλασσα, ήσυχη και γαληνεμένη, μας καλεί να μας αγκαλιάσει στα δροσερά νερά της.

Τι ωραία, αλήθεια!

Όλα είναι χαρούμενα κι όλοι ευχαριστημένοι αυτή την όμορφη μέρα με το καταπράσινο χαλί της γης, τα λογίων - λογίων λουλούδια, τα μεθυστικά αρώματα. Χαρά Θεού είναι. Το πόσο μου αρέσει δεν μπορεί κανείς να το φανταστεί.

ΟΥΡΑΝΙΑ ΧΡΗΣΤΑΚΗ

Τα σχόλιά μας

ΠΑΣΧΑ ΣΤΟ ΧΩΡΙΟ

Η ιδιαίτερη πατρίδα συγγίνει πολλά από τα ταξιδεμένα παιδιά και τα φέρνει πολλές φορές κοντά της. Όπως τώρα, που με την ευκαιρία του Πάσχα έφερε αργα, σε άλλο χωριό περισσότερα και σε άλλο λιγότερα. Μάλιστα σε κάποια απ' αυτά δεν έλειψαν και οι σχετικές διασκέδασεις, παρά το ότι οι καιρικές συνθήκες δεν ήταν ιδανικές.

Ας ελπίσουμε ότι άλλες φορές θα ευκολυνθούν περισσότεροι συμπατριώτες να βρίσκονται κοντά μας. Έτσι, όχι μόνο θα δίνεται σ' αυτούς η ευκαιρία να χαίρονται τη φύση του τόπου μας, αλλά να δίνουν και χαρά στους εδώ δικούς τους. Επιπροσθέτως να παίρνουν κουράγιο οι ίδιοι για τη συνέχιση του αγώνα που κάνουν για το μεροκάματο.

ΥΠΟΦΕΡΟΥΝ ΟΙ ΔΙΕΡΧΟΜΕΝΟΙ

Σοβαρές φθορές έχει υποστεί το οδόστρωμα σε αρκετά σημεία δρόμων της περιοχής μας. Οι σοβαρότερες απ' αυτές υπάρχουν στο τμήμα του ασφαλτοστρωμένου δρόμου

που οδηγεί από τα Γιάννινα προς Τζαμαλή Αγιά και ειδικότερα από τη διακλάδωση Δωδώνης και πέρα. Πιστεύουμε ότι επιβάλλεται, το συντομότερο δυνατόν, η επούλωση των όποιων πληγών υπάρχουν στο οδόστρωμα αυτό. Ας ευαισθητοποιηθούν, δηλαδή, οι αρμόδιοι - όποιοι και αν είναι αυτοί - και ας σπεύσουν για τις όποιες επεμβάσεις χρειάζονται.

Η ΓΥΝΑΙΚΑ ΣΤΑ ΚΟΙΝΑ

Όλο και περισσότερες γυναίκες από τον τόπο μας βλέπομε να μετέχουν στα κοινά. Αναφέρουμε την κυρία Μαριάννα Ηλ. Βόβολη, που διέτελεσε πρόεδρος στην Αδελφότητα Ψήνας Αθηνών, την κ. Τζένη Νέσσερη - Ζαχάρη, πρόεδρο τη στιγμή αυτή στον Εκπολιτιστικό Σύλλογο Κωστανίανης και τη δεσπ. Καλλιόπη Β. Βλαχοπούλου, γεν. γραμματέα στην Αδελφότητα Πολυγυριωτών Ιωαννίνων. Ίσως υπάρχουν και άλλες.

Ας τις εμπιστευόμαστε, λοιπόν. Τα καταφέρνουν.

Τα ανωτέρω με την ευκαιρία του εορτασμού της «Ημέρας της Γυναίκας», που γιορτάζεται κάθε χρόνο στις 8 Μαρτίου.

* ΛΟΓΙΣΜΟΙ *

* Μετά από μηνιαία παραμονή κοντά στα παιδιά τους Βάσω - Ανδρέα, που κάνουν μεταπτυχιακές σπουδές στις ΗΠΑ, γύρισαν στον τόπο τους ο κ. Ιωάννης και η κ. Χρυσούλα Πετούση.

* Ήρθε από τη Γερμανία ο Ψηνιώτης κ. Ηλίας Αναστασίου.

* Επέστρεψε από τη Βραζιλία ο κ. Σπ. Κιτσωνάκης.

* Οι κύριοι Κώστας, Στέλιος και Γεώργιος Μάντζιος γύρισαν από την Ελβετία.

Καλοσύρισαν.

* ΑΝΑΧΩΡΗΣΕΙΣ *

* Αναχώρησαν για τη Γερμανία η κυρία Άννα και ο κ. Νίκος Ηλ. Αναστασίου.

* Ξαναφύγε για τη Γερμανία ο Πολυγυριώτης κ. Αλέξανδρος Απ. Πασιπής.

Με το καλό να ξαναρθούν.

* ΓΕΝΝΗΣΕΙΣ *

* Η κ. Αικατερίνη Κ. Καλογρήρου έγινε στα Γιάννινα μητέρα αγοριού.

* Η κ. Φωτεινή Β. Στεργίου έγινε στην Αθήνα μητέρα κοριτσιού.

* Η κ. Αναστασία Περγιαννάκη (το γένος Τασούλα από το Ελευθεροχώρι) απέκτησε κοριτσάκι.

* Η κ. Αλέκα Παπαδημητρίου, το γένος Αναστ. Βλαχοπούλου, απέκτησε αγόρι.

Να ζήσουν με υγεία τα νεογέννητα.

* ΑΡΡΑΒΩΝΕΣ *

* Στις 16 Φεβρουαρίου ο Δραγονιώτης στην Αθήνα κ. Κώστας Δ. Γκόλφρος, ασφαλιστής και η καταγόμενη από τον Τσαμιάνα Θεοφάνους δεσπ. Ειρήνη Οικονόμου, ιδιωτική υπάλληλος, άλλαξαν τα δαχτυλίδια των αρραβώνων τους σε κλειστό, οικογενειακό κύκλο.

Θεράμια συγγαριότητα και καλά στέφανα.

* ΓΑΜΟΙ *

* Την 1η Δεκεμβρίου 1990 έγιναν στον ιερό ναό της Αγίας Τριάδας Βύρωνα Αθηνών οι γάμοι της Δραγονιώτισ καθεγέτης στην Αθήνα δεσποινίδας Αρετής Δημ. Γκόλφρου και του καταγόμενου από το Αθαμάνιο της Άρτας υπαλλήλου της ΔΕΗ κ. Δημητρίου Κωσταβάσιλη.

Συγγενείς, φίλοι, συνάδελφοι, Δραγονιώτες, Ψηνιώτες, γενικά συμπατριώτες που διαμένουν στο λεκανοπέδιο της Αττικής, Αρτινοί και πολλοί άλλοι προσκεκλημένοι έδωσαν το παρόν στη χαρά της Αρετής και του Δημήτρη που ευχθήκαν τα δέοντα. Μέρος των ευχών και συγγαριολιών δέχθηκαν και ο κουμπάρος με τους οικείους των νεονύμφων, οι οποίοι —όπως ήταν επόμενο— έλαμψαν από ευτυχία για το γάμο των παιδιών τους.

Τη στέψη διαδέχτηκε δεξίωση πλούσια, καθώς και όμορφη διασκέδαση μέσα σε ατμόσφαιρα διάχυτης χαράς στο Πνευματικό Κέντρο του Βύρωνα.

Συχαίρουμε το νέο ζευγάρι και στέλνουμε τις από καρδιάς ευχές μας για βίον ανθοσπάρτο και ευτυχιόμορον.

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ

* Ενώπιον συγγενών, φίλων, συναδέλφων, συμπατριωτών και άλλων προσκεκλημένων έγινε τη Δευτέρα του Πάσχα (8 Απριλίου και ώρα 5 μ.μ.) ο γάμος του δραγονιώτη καταγωγής επιχειρηματία στα Γιάννινα κ. Γιώργου Β. Μπέλλου και της δεσπ. Δημήτριάς Κ. Τασούλα, από τη Βασιλική Ιωαννίνων.

Μετά το χορό του Ηοσά, τη λήξη του μυστηρίου της στέφης και τις ευχές προς το ευδαιμόνιο ζευγάρι, οι νεόνυμφοι παρέδωσαν γαμήλιο δέλτιο στο σπίτι τους και ακολούθησε πολυώρη κεφαλή διασκέδαση με δημοτική ορχήστρα.

Τα στέφανα άλλαξε ο κ. Γεώργιος Πολύμερος.

Ευχόμαστε στο Γιώργο και τη Δημήτριά να ζήσουν ευτυχιόμοροι.

* Παρουσία συγγενών, φίλων, χωριανών και άλλων το Σάββατο 13 Απριλίου παντρεύτηκε η χωριανή μας Κωσταντινίσσα Φρειδερίκη Ε. Χαράλαμπος από το Μικαλίτσι Ιωαννίνων. Ο γάμος έγινε στην εκκλησία της Αγίας Μαρίας της πόλεως μας.

Ευχόμαστε να ζήσουν ευτυχιόμοροι.

MIX. ΑΓΓΕΛΕΣ

* Την Κυριακή 14 Απριλίου 1991, ημέρα Κυριακή και ώρα 7 μ.μ., στον ιερό ναό του Αγίου Ανδρέα Άνω Πατησίων ο Ψηνιώτης δάσκαλος κ. Ηλίας Σωτ. Καλόγρης και η Μακεδονοπούλα δημ. υπάλληλος δεσπ. Αναστασία Γ. Δημητριάδη, με τις ευλογίες της εκκλησίας αποφάσισαν να ζήσουν μαζί.

Αρκετοί συγγενείς, συμπατριώτες και άλλοι προσκεκλημένοι από το φιλικό και συναδελφικό περιβάλλον των νυμφευμένων παρέστησαν στο γάμο τους και ευχήθηκαν σ' αυτούς να ζήσουν και να ευτυχίσουν.

Το ευτυχές γεγονός γιορτάστηκε καταλλήλως με κεράττη διασκέδαση σε κοσμική ταβέρνα της πρωτεύουσας και μετά από πλούσιο δείπνο που προηγήθηκε. Συγχαίροντας τα παιδιά, ευχόμαστε να τα συνοδεύει πάντα η αγάπη, η προκοπή και η ευτυχία.

* Το Σάββατο το βράδυ (7 μ.μ.) της 27ης Απριλίου 1991 η δεσποινίδα Βασιλική Σιαμοπούλου (δικηγόρος - θυγατέρα του επίσης δικηγόρου και προέδρου Αδελφότητας Ψήνας Αθηνών κ. Στέλιου Σιαμοπούλου) και ο κ. Ανδρέας Γ. Στουφής (από τη Ζάκυνθο, πατριώτης ανώτατης σχολής και ανώτ. υπάλληλος της Ολυμπιακής), με τις ευλογίες της εκκλησίας και ενώπιον μεγάλου και εκλεκτού πλήθους προσκεκλημένων έγιναν ζευγάρι. Το μυστήριο του γάμου τους τελέστηκε στον ιερό ναό του Αγίου Γεωργίου της Ριζαρείου. Μετά το τέλος του, οι προσκεκλημένοι έδωσαν σε νεονύμφους, γονείς και παρανύμφους τις πιο εγκάρδιες ευχές για βίον ανθοσπάρτο των παιδιών. Τους προσκεκλημένους οι νεόνυμφοι Ανδρέας και Βασιλική, δεξιώθηκαν σε μεγάλη σάλα του ξενοδοχείου «ΣΤΑΝΔΕΥ», όπου με το κόψιμο της πολυπόροφης τούρτας και με τις σμαρτάνες που ανολύθηκαν επιδόθηκαν και πάλι χίλιες ευχές για την ευτυχία τους. Δια-

βιβάζουμε και εμείς από τη θέση τούτη τα συγγαριολία μας και τις πιο θερμές ευχές στις οικογένειες Σιαμοπούλου Στουφής και, φυσικά, στους νεονύμφους. Η αγάπη, η χαρά, η προκοπή, η ευτυχία να τους συνοδεύουν σε όλη τους τη ζωή.

* ΣΥΓΧΑΡΗΤΗΡΙΑ *

* Στέλνω από τη Γερμανία στο νέο Κ. Σ. Λύγγου (Μοσπίνας) τα συγγαριολία μου για την εκλογή του και εύχομαι αγάπη, ομόνοια, συνεργασία και προκοπή για το καλό του χωριού μας.

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΜΑΝΤΖΙΟΣ

* ΘΑΝΑΤΟΙ *

* Στις αρχές του Μάρτη μας έφτασε το θλιβερό άγγελμα. Το φριχτό —καρπανάς εν αιθρία— μας ήρθε από το Μόντρεαλ του Καναδά. Ο Σπύρος Καραγιάννης έφυγε από τη ζωή το μύριο που άγγιζε τα 50 του χρόνια. Άδικος ο χαμός του. Άδικη η απώλεια ενός τέτοιου νέου ανθρώπου τη στιγμή της πραγματικής δημιουργίας και της μελλοντικής αποκατάστασης των παιδιών του.

Πατρινής καταγωγής, ο Σπύρος ξεκίνησε από τη φτώχεια και τη μιζέρια και εγκαταστάθηκε στο Μόντρεαλ του Καναδά. Πατρεύτηκε τη Μοσπιανίσσα Ελευθερία Βακάλη, με την οποία απέκτησε 2 παιδιά και με την οποία δημιούργησε σημαντική περιουσία (σπίτια, εστιατόριο, άλλα μαγαζιά στον Καναδά -σπίτια και καταστήματα στην Πάτρα). Δηλαδή περιουσία αξιόλογη, την οποία απέκτησε με την εργατικότητα του, την τιμιότητα και τις άλλες αρετές του. Ανισχυρός όμως την ώρα της δημιουργίας, την ώρα που φρόντιζε να αποκαταστήσει και να παντρευτεί τα παιδιά του ώστε να χαρεί και αυτός τα όσα από μικρός υπέφερε, ο άσπαστος χάρος του έκοψε το νήμα της ζωής. Του μπήκε εμπόδιο στο δρόμο της προκοπής της οικογένειάς του και του έβρισε όλα τα προγράμματα όνειρά του.

Κυριολεκτικά μείναμε άναυδοι όταν πληροφορηθήκαμε το θάνατο του Σπύρου και δεν είναι δυνατόν να λησμονηθεί η από μέρους του απίστευτη υποδοχή στον Καναδά τα Χριστούγεννα του χορευτικού ομίλου «ΚΡΥΣΤΑΛΛΑΝΣ», στον οποίο ήταν και Μοσπιανιώτοπουλα.

Δε βρίσκομε λόγους, με τους οποίους θέλω να εκφράσουμε τη λύπη μας για το χαμό του. Διαβιβάζουμε, λοιπόν, μέσω της «Ψήνας» τη βαθιά μας θλίψη και τα θερμά μας συλλυπητήρια στη σύζυγό του Ελευθερία, τα παιδιά του Μαρία και Γιώργο και, γενικά, σε όλους τους δικούς του.

Αγαπητέ μας Σπύρο, το ξένο χώμα που σε σκέπασε να είναι ελαφρύ και η μνήμη σου αιωνία.

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

* Στο μήνα Μάρτη μας έφυγε για πάντα από κοντά μας τρεις Ελευθεροχωρίτες. Συγκεκριμένα πέθανε στο χωριό ο Πανώγιο Χρ. Λαδά, το γένος Σιώμου από την Ψήνα, σε μεγάλη ηλικία. Τη φρόντιζαν και της πρόσφεραν κάθε δυνατή βοήθεια τα παιδιά της Θεόδωρος και Σπύρος Λαδοπούλου και οι άλλοι άμεσοι συγγενείς της. Η κη-

δεία της έγινε στο χωριό στις 2 του Μάρτη. Αγαπούσε το χωριό και πολύ λίγο απομακρύνθηκε απ' αυτό. Γνώριζε να κερδίζει την αγάπη και τη συμπάθεια όλων και έφυγε ευτυχισμένη ανάμεσα σε αγαπητούς και ευγενικούς συνανθρώπους της, συγγενείς της και μη. Συλλυπούμαι ολόψυχα τα παιδιά της και τα εγγόνια της.

* Στις 14 του Μάρτη πέθανε στα Γιάννινα η Αικατερίνη Γιάννη Μπέλλου, σε ηλικία 88 χρονών, ίσως και παραπάνω. Γι' την εκλογή της και εύχομαι αγάπη, ομόνοια, συνεργασία και προκοπή ο γιος της Περιούλης και η σύζυγός του Μαρία, αφού την είχαν σπίτι τους. Η κηδεία της έγινε στο χωριό, όπου παραβρέθηκαν αρκετοί συγγενείς, φίλοι και γνωστοί, μάλιστα και τα δισέγγονά της Ελένη και Αποστόλης, παιδιά της Σωτηρούλας και του Γιώργου Βρύση, που άφησαν το σχολείο τους για να πουν το στεγνό αντίο στην προγιαγιά τους. Ήταν καλή με τους δικούς της και με όλους, έκανε τα πάντα για τα παιδιά της που αγαπούσε, λάτρευε όλα της τα εγγόνια και λαχταρούσε τα δισέγγονά της. Δύο ήταν οι μεγά-

λες της αγάπες: Η αγάπη της για το χωριό μας η μια που τη συντηρούσε και της έδινε ζωή και η άλλη, η δεύτερη για την Ψήνα —δικαιολογημένα σίγουρα— μια που πάντρευσε κόρη εκεί και πήρε νύφη στον ένα της γιο από την Ψήνα. Συλλυπούμαστε βαθύτατα τα παιδιά της και θέλουμε μόνον Παναγιώτη και Βάγια, Περιούλη και Μαρία, Αικατερίνη και Μαρία, Γλυκερία και Θόδωρο Χρ. Λαδοπούλου, Βάσω και Πέτρο Τζιούρη, τα εγγόνια της και ξεαδελφία μου και τα δισέγγονά της.

* Τέλος στις 28 του Μάρτη πέθανε στα Γιάννινα ο Γιώργος Λαδοπούλου, ο γνωστός και συμπαθής σε όλους μας Γιωργόβας, σε ηλικία 84 χρονών και παραπάνω, ύστερα από τριήμερη αρρώστια. Όλα του τα παιδιά βρέθηκαν κοντά του στις δύσκολες στιγμές. Η κηδεία του έγινε στο χωριό και τον κατευθύναν πολλοί συγγενείς του, φίλοι και γνωστοί. Εργάστηκε σκληρά στη ζωή και μαζί με τη σύζυγό του βοήθησαν με το παραπάνω τα παιδιά τους. Ήταν καλός άνθρωπος και είχε έναν ηρωισμό, μια σπάνια ιδιότητα μέσα του. Για αρκετό διάστημα ως εκκλησιαστικός επίτροπος και ως ψάλλης, συμβολικά αμειβόμενος μερικές φορές, έδωσε πολλά στην εκκλησία του χωριού μας και στον προστάτη και πολιούχο Άγιο Γεώργιο. Τιμή για τη σύζυγό του και τα παιδιά του η μεγάλη του αυτή προσφορά. Συλλυπούμαι ειλικρινά τη σύζυγό του Ευγενία, τα παιδιά του Γιωλέοντα και Νικολέττα, Βασιλή και Τασία, Βαγγέλη και Κατερίνα, Δημήτρη, Κάρνα και Φιλάρετο Νικόλο και όλα τα εγγόνια του.

ΒΑΓΓ. ΜΠΕΛΛΟΣ

* Σε ηλικία 67 ετών και μετά από σύντομη ασθένεια απεβίωσε ο Μπερκιανώσιος Βαγγέλης Β. Ευθυμίου.

Ήσυχη, καλοσυνάτη, πονετική συγγενής, πιστή σύζυγος, στοργική μητέρα και γιαγιά, η εκλιπούσα άφησε καλό όνομα στην κοινωνία. Η κηδεία της έγινε στις 14 Μαρτίου 1991 στο

Μπέρκο, τη συνόδευαν δε στην τελευταία της κατοικία οι δικούς της, όλοι οι συγγαρινοί και αρκετοί που πήγαν στο Μπέρκο από τα γύρω χωριά Ψήνα, Καστανιάνη ή από την Αθήνα, τα Γιάννινα, την Πέδρια Θεσσαλονίκης και από αλλού.

Συλλυπούμαστε το σύζυγό της Βασιλή, τα παιδιά της Αθηνά και Μιλτιάδη, τα εγγόνια της και τους λοιπούς συγγενείς της.

* Την Κυριακή του Θεωμού 14 του Απριλίου, συγγενείς, φίλοι και γνωστοί κατευθύνουμε στην τελευταία κατοικία, στο Ελευθεροχώρι, τη Σοφία Γιάννη Παπαδοπούλου, 62 χρονών, την τόσο καλή σε όλους, που δε θέλησε να δημιουργήσει καμία ενόχληση στους δικούς της συγγενείς αδελφία, ανήψια και άλλους και με το δικό της τρόπο, από μεγάλη ευαισθησία, έφυγε για πάντα από κοντά μας. Αιωνία της η μνήμη και συλλυπητήρια θερμά στους πολλούς άμεσους συγγενείς της.

* Στις 23 τ' Απριλίου πέθανε στο Ελευθεροχώρι ο Θανάσης Τζιρόπουλος, σε ηλικία 81 χρονών, ύστερα από λιγότερη αρρώστια. Του συμπαράσταντο μέχρι την τελευταία στιγμή, η σύζυγός του, τα παιδιά του και άλλοι, συγγενείς και μη, για να του απαλύνουν τον πόνο. Τη άλλη μέρα όλοι, συγγενείς, φίλοι και γνήστοι, συνοδεύσαμε ένα καλό συγγαριό στην τελευταία του κατοικία, στο χωριό.

Οικογενεία του, αντί για στεφάνο έκανε δωρεά στην εκκλησία του χωριού. Συλλυπούμαι ειλικρινά τη σύζυγό του Μαρούσα, τις οικογένειες των παιδιών του Σταύρου, Αριστέας, Βαγγέλης Πάτρας, του αδελφού Κώστα Τζιρόπουλου και τους άλλους συγγενείς.

ΒΑΓΓΕΛΗΣ ΜΠΕΛΛΟΣ

Η εφημερίδα συλλυπητήρια τους οικείους όλων των παιδιών πάντων αναφερόμενων αποθανόντων συμπατριωτών.

Ελαφρό σε είναι το χέρι που τους καλύπτει και η μνήμη τους αιωνία.

* Καταχωρίζουμε παλαιά νεκρολογία, που μας έμεινε για την προσοχή της και σφάτως αποθανόντος εργατού συμπατριώτη Κωνσταντίνου του και συλλυπητήρια τους οικείους του και τους άλλους συγγενείς αυτού: «Στις 11 του μηνός Απριλίου και σε ηλικία 62 χρονών πέθανε στο νοσοκομείο Δουρούνης ο εκ Δωδώνης και γόμενος πεθερός μου Κωνσταντίνος Σίτος. Ο θάνατός του με ξάφνησε όλους. Ενώ όλα γίναν καλά την προηγούμενη που πήγε με λίγο πυρετό στο νοσοκομείο, μία επιπλοκή έφερε τον έκοψε το νήμα της ζωής. Κατ' αυτόν τον τρόπο εκλιπθήκε η επιθυμία του που είχε έλεγε: «Να έχωμε καλή ώρα μνην ταλαιπωρήσαμε τα παιδιά μας».

Ο μακαρίτης υπήρξε καλό δέγμα οικογενειάρχου, απάντησε σε παιδιά, χάρισε εγγόνια, με φροσύνη σε ανύπαντρες σπουδές, επανέλησαν εργαζόμενες, πρόεδρος της κοινότητας Δωδώνης. Πάντοτε έδινε τις δικές του συμβουλές, που τις έπαιρζε με το παράδειγμα του, να μην έχωμε εκπτώσεις βασικά τόσο ως την παλαιότητα, όσο και πέναντι από τον θάνατο.

Για τους λόγους αυτούς την κηδεία του η εκκλησία της

Συνέχεια στην 3η σελίδα

ΠΟΙΗΜΑΤΑ

ΑΠ' ΤΗ ΖΩΗ ΣΤΟ ΘΑΝΑΤΟ

ΒΑΓΓΕΛΗ ΒΛ. ΝΤΟΚΑ

Στην παγωμένη την Όθρυ στη συννεφιά και το χιονόνερο σβήστηκαν πρόωρα τ' όνειρο τόσων... Ικάρων...!

Στις φλέβες στέρησε το αίμα, πάγωσε της μάνας τους το βλέμμα...

—Μη με περιμένεις μάνα, εδώ η ζωή μου τελειώνει—.

Βουβά τα ρασοφόρα ελάπα ύψωσαν σε δέηση τα μάτια.

Το παγωμένο χιόνι νεκροσάβανο τους τύλιξε αντάμα, δεν έπιασε της μάνας τους το τάμα. Άτυχη κι η καλή που καρτερούσε!

Κι εκεί που η καρδιά τους φτερουγούσε ψηλότερα απ' τις καταχνιές του Όθρυ, πάνω απ' τ' αεροπλάνου τα φτερούδια, δίχως μοιρολόγια, δίχως τραγούδια...!

Απ' τη ζωή στο θάνατο βαρύ το τίμημα κάποιες αφέλειες...

ΒΑΓΓ. ΝΤΟΚΑΣ

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ

Συνέχεια από τη 2η σελίδα

δότης ήτο κατάμεστη λαού: Χωριανοί, συγγενείς και φίλοι, με ταύ των οποίων πολλοί συγγαρινοί μου Δραμενίτες, προς τους οποίους (και όλους τους άλλους που καθ' οιονδήποτε τρόπον μας συμπαράσταντο) εις το βαθύ πένθος μας) η σύζυγός μου Αχλτά και εγώ εκφάρμακα με λυγρήσας μας μέσω της αγαπής μας «Ψήνας».

Ελαφρό να είναι το χέμα της Δωδώνης που τον σκέπασε». ΚΩΣΤΑΣ ΓΚΟΛΑΣ

* ΣΥΛΛΥΠΗΤΗΡΙΑ *

* Εκ μέρους και της συζύγου μου στέλνω από τη Γερμανία τα ειλικρινή μου συλλυπητήρια στην οικογένεια Παναγιώτη Καντζά για την απώλεια της κόρης του Γιαννούλας.

ΚΩΝ. ΜΠΕΛΛΟΣ

* Για τον αγαπητό μας μπαρμπα - Γιώργο Β. Λαδά, από το Ελευθεροχώρι που χάθηκε τελευταία, στέλνω στη γυναίκα του, τα παιδιά, την αδελφή του Ρήνα και όλους τους συγγενείς του τα θερμά συλλυπητήρια της γυναίκας μου και τα δικά μου.

Τα ανήψια

ΚΩΝ. - ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ ΜΠΕΛΛΟΥ

* Για τον αγαπητό μας μπαρμπα - Γιώργο Β. Λαδά, από το Ελευθεροχώρι που χάθηκε τελευταία, στέλνω στη γυναίκα του, τα παιδιά, την αδελφή του Ρήνα και όλους τους συγγενείς του τα θερμά συλλυπητήρια της γυναίκας μου και τα δικά μου.

ΚΩΝ. ΜΠΕΛΛΟΣ

* Από τη μακρινή Αυστραλία και διά μέσου της «Ψήνας» θέλω να διαβιβάσω τα θερμά συλλυπητήρια της οικογένειάς μου στην πρεσβυτέρα και όλα τα παιδιά του αποθανόντος σεβαστού πνευματικού μας πατέρα παπα - Γιώργη. Ιδιαίτερα συλλυπούμαι το γιο του Νίκο, τον οποίο γνώρισα από κοντά εδώ στην Αυστραλία, καθώς και τον επανακαμψέντα από την Ελλάδα στην Αυστραλία αδελφό μου μακαρίτη Βασιλή Παπαγεωργίου.

Διαβιβάζω μέσω της «Ψήνας» τα συλλυπητήριά μου και στους Παναγιώτη,

ΙΩΑΝ. ΜΗΤΣΟΠΟΥΛΟΣ

ΕΚΕΙΝΟΙ ΠΟΥ ΦΕΥΓΟΥΝ

Στις αρχές Φλεβάρη πέθανε στη Μοσπίνα ο Φώτης Μπράγιας. Χάθηκε σε ηλικία 83 ετών αυτός ο υπέροχος άνθρωπος, ο γεμάτος ανθρώπινα και καλούς. Πάντα χαρούμενος, καλαμπούρτζης.

Αν και αγράμματος, ήταν κοινωνικά διαβασμένος και ήταν υπεράνω άλλων, που θεωρούνται μορφωμένοι. Πάμπλητος, ξεπότητος γύριζε από μικρό παιδί στα γύρω χωριά να βρει δουλειά, όπως μας διηγόταν ο ίδιος και όπως μας λένε τώρα οι συνανήλικοι με αυτόν. Η ζωή του ήταν πολύ δύσκολη και έμοιαζε με χρονογράφημα του Ψαθά.

Παντρεύτηκε την ισαρία σύζυγό του Θεοδώρα, με την οποία δημιούργησε μεγάλη και θαυμάσια οικογένεια, παρά την πείνα, τις στερήσεις της κατοχής και τις πολλές άλλες μπόρες.

Ο μπαρμπα - Φώτης ήταν ακάματος και δεινός τεχνίτης. Πραγματικός πολυτεχνίτης. Οι φούρνοι στο χωριό μας και στα γύρω χωριά φέρνοντο το όνομα Φώτης Μπράγιας.

Οι κτιστές στέγες σπιτιών με πλάκες είναι άφθαστες και ουδείς μέχρι στιγμής μπόρεσε να τον αντικαταστήσει επαξίως. Έγινε ένας από τους καλούς νοικοκυραίους του χωριού.

Μικρός στο μπόι, αλλά ζωντανός, ανήσυχος, με μεγάλη καρδιά, μεγάλωσε μια δυομια παιδιών κάτω από δύσκολες συνθήκες.

Πρόσφερε σ' αυτά ό,τι μπορούσε, οπότε μια βροχερή μέρα του Μάη 1947 ξεκίνησε το Γιώργο και το Χαράλαμφο για το μακρινό ταξίδι στην Αυστραλία. Μάλιστα, περνώντας με το γαϊδάρικο φορτωμένο με τις αποσκευές τους, έλεγε: Να πάνε να ζήσουν άνθρωποι.

Ποιοι; Αυτοί, οι πιτσιρικάδες των 8—10 ετών, που ακόμη και την ώρα που έφευγαν πετροβολούσαν τα κοτσούφια μέχρι την Καζάνα!

Έπειτα χάθηκαν στον ορίζοντα και εμείς φέρνομε στη μνήμη μας αυτή τη σκηνή. Μετά απ' αυτό, τον μπαρμπα - Φώτη τον έκαμψε η επιστράτευση της μεγάλης του κόρης από τον λεγόμενο Δημοκρατικό Στρατό, η οποία —ευτυχώς— επαναπατρίστηκε και ζει τώρα στα Τρίκαλα. Αλλά και ο πρεσβύτερος γιος του Θωμάς είχε την τύχη να βρεθεί στην αντίσταση. Μάλιστα ήταν στην ακολουθία του Άρη Βελουχιώτη και παρήλασε με τμήμα του ΕΛΑΣ στην κεντρική πλατεία των Ιωαννίνων, όπως δείχνει και σχετική φωτογραφία. Αυτά τα γεγονότα όμως τα πλήρωσε ο μπαρμπα - Φώτης και η οικογένειά του με διώξεις και ταλαιπωρίες από τις τότε αστυνομικές αρχές. Στη συνέχεια ο εκλιπών πήγε στην Αθήνα, όπου εργάστηκε ως μάγειρας και ενώ αλλού πήραν σύνταξη από τον ΟΓΑ, αυτός συνταξιοδοτήθηκε από το ΙΚΑ. Έκανε κακά νιάτα ο μπαρμπα - Φώτης, αλλά είχε καλά γεράματα.

Πέρασε όπως το ήθελε: Ήθελε καλή περιποίηση και την είχε. Όχι βέβαια με φωνές περηφάνιας και φαρισαίστους για τα μάτια του κόσμου. Το έχωμε διαπιστώσει οι ίδιοι ό,τι ήταν... σείχης του Κουβέι! Παιδιά, νυφάδες, εγγόνια, εγγονογυναίκες του συμπαράσταντο όσο μπορούσαν καλύτερα. Ο μπαρμπα - Φώτης άφησε εποχή με τον τρόπο που πέρασε τη ζωή του, από την οποία πολλά θυμούμαστε και αν διαχτούμε - μνημούμε τον οικογενειακό του βίο, δε θα πέσουμε έξω.

Η κηδεία του έγινε στη Μοσπίνα παρουσία μεγάλου πλήθους, παρά το ανυπόφορο κρύο και τη χιονοθύελλα που επικρατούσε 2 ημέρες. Το λευκό χιόνι τον σκέπασε χαρούμενο και όχι λυπημένο, γιατί και τη χαρά και στο θάνατο ήταν πάντα πρώτος και το δικαίωμα της κοινωνίας τον δικαίωσε. Κλαρίνα του χρειαζόταν και όχι κλάματα.

Στον αγαπητό μπαρμπα - Φώτη, που άφησε πίσω του λόγο ολόκληρο (στην Αυστραλία, τα Τρίκαλα), λέμε το αιώνια η μνήμη, σε όλα δε τα παιδιά του και ιδιαίτερα στο Γιώργο, τον Μπάμπη και την Ιουλίνα που δεν είδαμε επειδή είνα στην Αυστραλία, διαβιβάζω τα συλλυπητήριά μας.

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

ΟΙ ΨΗΝΙΩΤΕΣ ΤΗΣ ΑΘΗΝΑΣ

Την 16 Φεβρουαρίου 1991 (το βράδυ του Σαββάτου της Αποκριάς) έγινε στο κέντρο «Συνήθιστο» στο Πολύγωνο της Αθήνας ο επίσης χορός της Αδελφότητας Ψήνας «Η ΘΕΟΤΟΚΟΣ», που εφέτος συμπληρώνει 35 χρόνια από την ίδρυσή της.

Η εκδήλωση, παρά τους γνωστούς λόγους των ημερών που ανάγκασαν πολλές αδελφότητες να ματαιώσουν για φέτος τους χορούς τους, είχε επιτυχία και κράτησε μέχρι τις πρωινές ώρες. Πριν από την έναρξη της εορταστικής εκδήλωσης ο κ. Χριστόφορος Ευθυμίου, από τα ιδρυτικά μέλη της αδελφότητας, πρόσφερε σ' αυτή 10.000 δραχμές στη μνήμη του Νικ. Αρχα, εμπόρου, θερμού φίλου της Ψήνας και της αδελφότητας. Τους προσελθόντες στη χοροεπιδεία υποδέχονταν τα μέλη του Δ.Σ., χαϊρέτες δε αυτούς καταλλήλως και δι' ολίγων ο πρόεδρος του συμβουλίου κ. Στέλιος Κ. Σιαμοπούλος, δικηγόρος.

Ε. Κ.

ΑΛΛΗΛΟΓΡΑΦΙΑ

* Γράφτηκαν συνδρομητές και, ταυτόχρονα, πλήρωσαν τη συνδρομή τους οι: Κων. Μπίγγος (Γιάννινα), Βασ. Κ. Βλαχόπουλος (Γιάννινα), Αλέξιος Δασκαλός (Γιάννινα) και Παν. Διαμάντης (Περιστέρι).

Ευχαριστούμε.

* Έστειλαν τη συνδρομή τους: Ο αιδ. ιερέας Βασ. Παπαδιαμάντης (Δραμεσού), οι κυρίες - δεσποινίδες Μαρία Παππά (Γιάννινα), Αικ. Σιώκη (Ηλιούπολη), Αικ. Λώλη (Πάτρα), Γιαννούλα Κόντου (Ανατολή), Βασ. Τ. Λαδοπούλου (Γιάννινα) και οι κύριοι Θαν. Παντολάς (Π. Φάληρο), Δημ. Σταλίκας (Λύγυρος), Πέτρος Λέτσιος (Γιάννινα), Χρ. Αθανασίου (Γιάννινα), Ε. Κέκος (Δραμεσού), Χρ. Π. Παπατάς (Αθήνα), Ιωάν. Χαράλαμπίδου (Κωστανίνα), Αλ. Λέτσιος (Γιάννινα), Κ. Σιώμος (Γιάννινα), Κ. Μπέλλος (Γερμανία), Βαγγ. Ρίζος (Γιάννινα), Θεόδ. Κασάνας (Γιάννινα), Παύλ. Βλαχόπουλος (Τρίπολη), Τάσος Παππάς (Γιάννινα), Χριστόφ. Ευθυμίου (Πετρούπολη), Αλ. Τζιούσης (Αθήνα), Κ. Λάγρας (Αγ. Δημήτριος), Κων. Ζήκος (Γιάννινα), Περ. Μπέλλος (Γιάννινα), Ανδρ. Ανδρέου (Αθήνα), Βαγγ. Γιώγος (Πετρούπολη), Β. Σήτος (Γιάννινα), Σπ. Παπατόλης (Γιάννινα), Ι. Πετούσης (Κέρκυρα), Βασ. Παπαδόπουλος (Αργείο), Θεόδ. Αποστολίδης (Γιάννινα), Μιχ. Τούσιος (Γιάννινα), Μιχ. Παναγιώτου (Γιάννινα), Ναστ. Μπίγγος (Τσιφλικόπουλο), Θεόδ. Παπατάς (ΗΠΑ), Χρ. Πασχάλης (Γιάννινα), Β. Τσολίγκας (Γιάννινα), Μιχ. Σιώ-

μος (Ν. Λιόσια), Λεων. Γκούτας (Βρυσούλα), Δ. Ζαγκάκης (Γιάννινα), Γεώργ. Λιάτσος (Ν. Λιόσια), Αδελφοί Στεφάνου (Αθήνα), Χρ. Ε. Σιώμος (Γιάννινα), Παντ. Διαμάντης (Γιάννινα), Γ. Βασιλείου (Πετρούπολη), Βασ. Καλόγυρος (Ψήνα), Κ. Γκόλας (Δραμεσού), Βασ. Κοντοδήμος (Αθήνα), Κ. Φωτίκας (Γιάννινα), Σπ. Τέλας (Δραγονιά), Νικ. Γιώγος (Περιστέρι), Γεώργ. Παπαγεωργίου (Γιάννινα).

Ευχαριστούμε.

ΕΙΝΑΙ ΔΩΡΕΑΝ

Η Διεύθυνση Πληροφοριών και Δημοσίων Σχέσεων (Κεντρική Υπηρεσία Τύπου) της Ευρωπαϊκής Οικονομικής Κοινότητας στην Αθήνα εκδίδει το μηνιαίο έντυπο «ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΙΟ». Το έντυπο αυτό αποστέλλεται ΔΩΡΕΑΝ σε όποιον το ζητήσει. Η εφημερίδα μας το ξαναγράφει, ώστε να το πληροφορηθούν οι αναγνώστες της και να το ζητήσουν να πηγαίνει κάθε μήνα στο σπίτι τους, αν —θέλουν— το θέλουν.

Η «ΨΗΝΑ», μάλιστα, για χάρη των φίλων της, έστειλε κατάστημα ονομαστική των συνδρομητών με όλα τα στοιχεία, αλλά της επιστράφηκε με τη σημείωση: «Ο καθένας μπορεί να μας το ζητήσει από τα τηλέφωνα 7233421 - 4 ή από τη Διεύθυνση Βασιλίσσης Σοφίας 2 στην Αθήνα και θα το λαμβάνει ανελλιπώς».

ΟΙ ΔΙΑΦΗΜΙΣΕΙΣ ΜΑΣ

Γνωστό τυγχάνει ότι διαφημίσεις μπαίνουν στις στήλες της εφημερίδας μας όταν δεν υπάρχει άλλη ύλη και, επομένως, περισσεύει χώρος για καταχώρισή τους. Καταλαβαίνουμε ότι έχουν δικό μας μερίκι όταν μας ζητούν δημοσίευση της διαφήμισης που τους ενδιαφέρει. Αυτό όμως δεν είναι πάντα κατατρωτό.

Πάντως σήμερα αναζητήσαμε και βρήκαμε όλες ή σχεδόν όλες τις κατά καιρούς δημοσιευθείσες διαφημίσεις στις στήλες μας. Τις δημοσιεύουμε. Τώρα, αν μας ξέφυγαν κάποιες ή μερικές από τις δημοσιευόμενες είναι μη αληθινές (αλλαγή επαγγελματί, απασχόλησης, διεμβύσωσης, τηλεφώνου), ως μας το πουν οι ενδιαφερόμενοι για τυχόν μελλοντική δημοσίευσή. Και μάλιστα αποκλειστικά για διαφημίσεις και όχι για αγγελίες - ανακοινώσεις επαγγελματιών απασχολήσεων.

ΚΩΣΤΑΣ ΓΚΟΛΦΟΣ: Ερμού 2, 105 63 Αθήνα, τηλ. 32.39.2017, 32.52.106, 76.42.635.

Παντ. Καντζά-Δ. Φωτιάδης-Κων. Λάμπρου RESTAURANT «SCOUNA». Στο λιμάνι της Κέρκυρας, Κωνσταντίνου 1, τηλ. 36.949.

Διπλωματούχος τοπογράφος μηχανικός Α.Π.Θ. ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΕΥΑΓΓ. ΚΑΛΟΓΗΡΟΥ. Γραφ.: Ναπ. Ζέρβας 63, οικία: Ευεργετών 53, τηλ. 36.962, 36.449, 23.894, Γιάννινα.

ΥΔΡΑΥΛΙΚΑ - ΕΙΔΗ ΥΓΙΕΙΝΗΣ - ΚΑΛΟΡΙΦΕΡ Σταύρου Β. Λάμπρου (Χαρ. Τρικοπού 35, τηλ. 29.100), Γιάννινα.

Φροντιστήρια «ΠΑΙΔΕΙΑ» Νικ. Καραμπίνου - Δ. Μαρούλη - Κ. Μπαλωμένου. Περ. Ζυγομάλλη 1, τηλ. 25.270, Γιάννινα.

Ζαχαροπλαστείο «ΓΑΡΔΕΝΙΑ» Ν. Μήτση - Γ. Παπανικολάου. Κεντρικό: Δωδώνης 16 (τηλ. 35.066), εργ.: Μαρ. Κοτοπούλη 93 (τηλ. 39.664 - 71.700), ΓΙΑΝΝΙΝΑ.

Ηλεκτρικά είδη ηλ. κτρ. εγκαταστάσεις ΒΑΣΙΛΗ ΑΛ. ΔΗΜΗΤΡΗ: Ι. Καποδιστρία 17, τηλ. 71.274 - 35.955, Γιάννινα.

Ιερογραφείο ΜΑΡΙΑΣ Γ. ΠΑΠΑΤΟΛΗ. Παντός είδους όμφια, ρόσα, καλύμματα. Πλούσια συλλογή υψοσμάτων σε λογικές τιμές: Αλεξ. Διάκου 7 (τηλ. 23.118), Γιάννινα.

Είδη λαϊκής τέχνης ΜΙΧ. ΣΙΔΜΟΥ - Μ. ΠΑΔΙΩΤΗ. Εργαστήριο - κατάστημα: Αδερφ. 66, τηλ. 24.975, Γιάννινα.

Ζαχαροπλαστείο «ΔΟΔΟΝΗ» Αντώνη Χαράλαμπος, Νεάπολ 214, τηλ. 26.26.247, ΑΙΣΑΛΙΩΣΙΑ.

Εμπορία αυτοκινήτων ΧΡΥΣΟΣΤΟΜΟΣ ΛΑΓΡΑΣ: Κατανόηση - σιγουριά - εξυπηρέτηση. Λιόσιων 197 (τηλ. 832.7777 - 832.6666), Αθήνα.

Εσπαστόριο - Ψιστοπάρια «ΔΙΑΝΑ». Τεσσάκος - Μητσόπουλος: ΕΜΕΛΑΝΟΣ 1 - Κρησίλα, πλ. Βαρνάβα, τηλ. 7521.014, ΠΑΓΚΡΑΤΙ.

Αρχιτεκτον. - μηχανικός ΔΗΜΗΤΡΗΣ Θ. ΛΑΔΟΠΟΥΛΟΣ (μελέτες - επιβλέψεις - κατασκευές - ντεκόρ). Μελανιδίου 4α, τηλ. 20.078 - 39.072, Γιάννινα.

Για χορούς, συνεστιάσεις κλπ. κοσμική ταβέρνα Σιώνη «ΤΟ ΣΥΝΤΡΙΒΑΝΙ»: Μητροπέτροβα 25, πλ. Ελ. Βενιζέλου (Πολύγυρο), Αθήνα. Τηλ. 6420.592.

Δικηγορικό γραφείο δικηγόρου παρ' Αρείου Πάγου και Συμβ. Επικρατείας ΗΛΙΑ Β. ΒΟΒΟΛΗ, πτυχιούχου πολιτ. επιστημών. Μαυροκορδάτου 4 (πάρ. Εμ. Μπενάκη), τηλ. 3638.096, 3615.237, 8044.136, Αθήνα.

Ταξί για ασφαλή - ταχεία εξυπηρέτηση: ΤΑΚΗΣ ΛΑΔΟΠΟΥΛΟΣ, πλ. Νεομάρτ. Γεωργίου 13, τηλ. 73.074, ΓΙΑΝΝΙΝΑ.

Ενοικιάζονται δωμάτια για να χαρείτε τη θάλασσα στο Μούρτο: ΣΤΡΑΤΗΣ Ι. ΔΟΥΜΑΣ, Σόφια Ηγουμένησας, τηλ. 31.465 - 93.326.

Ασφαλιστικές Εταιρείες HELVETIA (κλδοι πυρός κ.ά.)

ΑΞΕΧΑΣΤΟ ΤΑΞΙΔΙ

Αμέσως μετά τα Χριστούγεννα ο Χορευτικός Όμιλος αννίνων «ΚΡΥΣΤΑΛΛΗΣ» έφυγε για τον Καναδά, κατόπιν προσκλήσεως του εκεί Πανεπιστημικού Συλλόγου. Το ταξίδι κράτησε 8 ημέρες και μεταξύ των μελών του ομίλου, που έλαβε μέρος σε οργανωθείσες σε πόλεις του Καναδά εκδηλώσεις, συμμετείχαν και 2 παιδιά από τη Μοσπίνα. Τα παιδιά αυτά ήταν ο Κώστας Δ. Σταλίκας, πτυχιούχος χημικός και Πόπη Σπ. Σταλικά, φοιτήτρια του Χημικού Τμήματος του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων.

Εκεί τα μέλη του ομίλου ανέμενε το Δ.Σ. του Παντ. Συλλόγου και άλλοι Ηπειρώτες, μεταξύ των οποίων ήταν και ο Μοσπινιώτης Γιώργος Τζάλλας.

Ο Γιώργος, μόλις πληροφορήθηκε ότι ήταν και 2 παιδιά από τη Μοσπίνα, ενθουσιασμένος, τα αγάπησε και τα πήραν αμέσως θάρρος. Εν τω μεταξύ κατέφθασαν και οι αδελφές Βακάλη, Βασιλική και Ελευθερία, οι οποίες είχαν ειδοποιηθεί. Περιττό να πούμε ότι είχαμε εφοδιάσει τα Κώστα και την Πόπη με πληροφορίες, διευθύνσεις, πληροφορίες. Οι αδελφές Βακάλη υποδέχτηκαν με αγάπη τα 2 παιδιά και τα περιποιήθηκαν καλύτερα από τα δικά τους. Το ίδιο έγινε και με την Κ. Ασπασία Ψήνα από την Κοζάνη που τα ξενάγησε σε πολλά αξιοθέατα της περιοχής.

Τα Μοσπινιώτριά τους αυτά γύρισαν πολλά μέρη με το χορευτικό όμιλο, αλλά όσο καλά πέρασαν στον Καναδά, τόσο περιποίηση βρήκαν από όλους τους συμπατριώτες. Τα 2 βρήκαν πουθενά και ποτέ δε θα τα ξεχάσουν. Έχουν πράσινη τόσο ημερές από την επιστροφή τους και ακόμη δεν και ξαναλένε για το πόσους γνωστούς είδαν και ότι περιμέναν να συναντήσουν τέτοια συμπεριφορά.

Οι ξενιτεμένοι μας όλους τους δέχονται εκεί με ανοιχτές αγκάλες, πράγμα που το είδαμε και στην κασέτα που πρέπει και εμείς να τους φερνόμαστε παρομοίως όταν έρχονται εδώ.

Επί τη ευκαιρία ευχαριστούμε όλους τους πατριώτες για τις ευχές και τα δώρα τους.

ΝΤ. ΠΑΠΑΚΩΣΤΑ

κι αυτά...

ΔΙΑΘΕΣΗ ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΩΝ

Η Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών Ιωαννίνων κατάρτισε πρόγραμμα διαθέσεως μηχανημάτων της νομαρχίας για εκτέλεση κοινωτικών έργων σε 46 χωριά του νομού. Μεταξύ αυτών είναι και η Ψήνα, η Κουμαριά και η Χίνια.

Ο κ. ΓΙΩΡΓΟΣ ΜΠΕΛΛΟΣ

Ο Ελευθεροχωρίτης κ. Γιώργος Ναπ. Μπέλλος από καιρό τώρα συνεργάζεται με το ραδιοφωνικό σταθμό των Ιωαννίνων «ΒΗΜΑ». Συγκεκριμένα παρουσιάζει την εκπομπή «ΜΟΥΣΙΚΗ ΠΑΡΑΔΟΣΗ», η οποία ακούγεται με ευχαρίστηση από τους ακροατές της.

Στα συγχρητήρια που απέσπασε από τους ακροατές της εκπομπής προσθέτομε και εμείς τα δικά μας στον κ. Μπέλλο.

ΔΙΟΡΙΣΜΟΣ ΣΕ ΤΡΑΠΕΖΑ

Η δεσπ. Έφη Ι. Πετούση (το γένος Χρ. Παπαδοπούλου από τον Πολύγυρο) διορίστηκε στο υποκατάστημα της Κέρκυρας της Τράπεζας Πίστω-
ως.

Καλή της σταδιοδρομία.

ΚΑΗΚΕ ΣΠΙΤΙ

Από πυρκαγιά καταστράφηκε ολοσχερώς στην Ψήνα η οικία του κ. Ευαγγέλου Παναγιώτου.

Όχημα της Πυροσβεστικής Υπηρεσίας που έφτασε εσπευσμένως από τα Γιάννινα δεν πρόλαβε να προσφέρει ουσιαστικό έργο, αφού η καταστροφή είχε ήδη συντελεσθεί.

Ο ΤΡΑΠΕΖΙΚΟΣ κ. ΛΑΔΟΠΟΥΛΟΣ

Περιττεύει ίσως να επαναλάβουμε κάτι, που κατά κόρο έχουμε γράψει μέχρι σήμερα, ότι δηλαδή αισθανόμαστε χαρά και ικανοποίηση κάθε φορά που πληροφορούμαστε προόδους - διακρίσεις συνταξιωτών. Αυτό συμβαίνει και τώρα. Ευχαρίστα νέα μας έρχονται από την Κέρκυρα:

Ο μέχρι προ καιρού διευθυντής του υποκαταστήματος της Εμπορικής Τράπεζας εκεί (τώρα, λόγω προσαγωγής, διευθυντής του κεντρικού της Ρόδου) Ελευθεροχωρίτης κ. Τιμολέων Γ. Λαδοπούλος, με την αποδοτική υπηρεσιακή του παρουσία, τιμήσε τη θέση του αλλά και την περιοχή μας στο νησί της Κέρκυρας.

Για ότι πρόσφερε στο συναλλαγματικό με την τράπεζα του κοινού, τον εμπορικό κόσμο και, γενικότερα, την κοινωνική κοινωνία, ο κ. Λαδοπούλος απέσπασε ευμενέστατα σχόλια από απλούς ανθρώπους του λαού, από επιμελητήρια, συλλόγους, άλλους φορείς και τις αρχές της Κέρκυρας.

Αλλά ως μη μιλήσαμε εμείς για τα ανωτέρω. Ας αφήσουμε να μας τα πουν εφημερίδες του νησιού και επίσημα έγγραφα, από τα οποία καταχωρίζουμε μερικά αποσπάσματα αμέσως παρακάτω:

«... συγχαίρει την Εμπορική Τράπεζα για την εφαρμογή του Νόμου για τις ξενόγλωσσες επιταγές. Ακόμη συγχαίρει τον κ. Διευθυντή και το μηχανικό για τον εξωραϊσμό... με σεβασμό στην παράδοση και το περιβάλλον», «Η Διοίκηση της Εμπορικής Τράπεζας της Ελλάδας άρχισε τις εργασίες αναστήλωσης και αναπαλάωσης του θαυμάσιου νεοκλασικού κτιρίου... προκειμένου να εξυπηρετηθεί στις λειτουργικές ανάγκες του... Η απόφαση αυτή τιμά ιδιαίτερα...»

Πληροφορούμεθα ότι η συμβολή του διευθυντή του υποκαταστήματος κ. Τιμ. Λαδοπούλου, για την πραγματοποίηση του έργου, υπήρξε σημαντική. «Η Λέσχη συγχαίρει τον κ. Διευθυντή του υποκαταστήματος της Εμπορικής Τράπεζας για τις εργασίες...», «Πριν από κάμποσα χρόνια στο νησί μας βρέθηκε κάποιος Διευθυντής σε μια Τράπεζα και ανακοίνωσε όλο τον εμπορικό κόσμο της Κέρκυρας.

Σήμερα στην ίδια Τράπεζα βρίσκεται ένας άλλος Διευθυντής, που πράγματι όχι μόνο κατόρθωσε να ξανασταθείσει πάλι όλη τον εμπορικό κόσμο, αλλά έχει κατορθώσει όλη η Κέρκυρα να μιλά γι' αυτόν... με αγάπη και εκτίμηση.

Είναι ο Τιμολέων Λαδοπούλος, που μαζί με όλο το προσωπικό της Εμπορικής έχουν κάνει την Τράπεζα τους Τράπεζα με σύγχρονο ευρωπαϊκό πνεύμα και όχι ελληνικό.

Ευχαριστούμε την αλληλεγγύη και την ευχόμεστε κάθε επιτυχία και πρόοδο στις πολιτικές της δραστηριότητες για το καλό της κοινότητας.

Οικ. ΕΥΘΥΜΙΟΥ ΛΑΔΟΠΟΥ

ΓΡΑΜΜΑΤΑ

ΝΑ ΤΙΜΗΘΟΥΝ

Γερμανία 28 Φεβρ. 91
Αγαπ. κ. Παπανικολάου, Καλημέρα,
Χάρηκα για τις δημοσιεύσεις... Διάβασα στην «Ψήνα» πως ένας δρόμος των Ιωαννίνων ονομάστηκε ΟΔΟΣ Γ. ΠΑΠΑΝΙΚΟΛΑΟΥ. Καλό αυτό, αλλά θα έπρεπε να είχε γίνει από πολλά χρόνια πριν. Το όνομα των άξιων πατριωτών πρέπει να ακούεται. Τέτοιες τιμές σε πρόσωπα θα μπορούσαν να γίνουν και στα χωριά μας, διότι υπήρξαν άτομα που στο πέρασμά τους πρόσφεραν αρκετά σ' αυτά.

Αν το θέλουν οι παράγοντες των κοινωτήτων, μπορούν να τιμήσουν πεθαμένους για το έργο που έκαναν όταν ήταν ζωντανό. Και δεν είναι απαραίτητο αυτοί οπωσδήποτε να είναι από τα χωριά μας· μπορεί να είναι αξιοί κοινοχωριανοί ή και από όλο το νομό.

Τώρα κάτι άλλο: Πιστεύω ότι απλοί άνθρωποι και άγνωστοι στο ευρύ κοινό, μπορούν να προσφέρουν —και έχουν προσφέρει— στα χωριά μας. Θυμάμαι, λόγω χάρι, τους Ψηνιώτες Γιώργο Κωσταβασίλη και Γιώργο Ζούλα (και πολλούς άλλους, βέβαια), που ο καθένας απ' αυτούς πρόσφερε το κατά δύναμη στους συμπατριώτες μας. Αλλά δεν παραβλέπω και τα όσα πρόσφεραν συγχωριανοί μου Ελευθεροχωρίτες. Αναφέρω τον Κώστα Τσιπούλα, που ήταν εκείνος που συνετέλεσε στο να έχουμε νερό στο χωριό, τον παπα-Μιχάλη, που φρόντισε για την εκκλησία, τους δρόμους, άλλα έργα στο Ελευθεροχώρι, τον παλιό πρόεδρο Βασίλη Χ. Τούσια, το δάσκαλο Γεώργιο Καλλή και άλλους, που έδωσαν πολλά για το χωριό.

Και τα έκαναν όλα με πολλή βάσανα και σε φοβερές καταστάσεις και, φυσικά, ύστερα από παραστάσεις, παρακάλα, τρεχάματα σε νομάρες, βουλευτές, άλλους παράγοντες. Επεδίωξαν οι άνθρωποι το καλύτερο.

Τέλος, ο κόσμος πρέπει να αναδεικνύει τους καλύτερους στα αξιώματα του κοινοτάχτη, δημάρχων, νομαρχών και άλλων, ώστε να μπορούν να φτιάξουν δρόμους, να βάλουν τηλεφώνω κλπ., για να αποφυγούν το μαρμαρό το χωριό, η πόλη, ο νομός. Και να ζωντανέψει ο τόπος μας πάλι.

Ευχαριστώ
ΚΩΝΣΤ. ΜΠΕΛΛΟΣ

ΕΥΧΕΣ ΚΑΙ ΧΑΙΡΕΤΙΣΜΑΤΑ

Τετάρτη 15 Μαρτ. 91
Αγαπητέ μου Όμιλο, Εύχομαι ολοσχερώς η παρούσα μου επιστολή να σας εύηγε όλους εν γένει και χαρά, καθώς και ημείς —δόςαι ο Μεγαλόδυναμος και Πανάγαθος ΘΕΟΣ— μέχρι στιγμής καλώς υγιαίνουμε.

Με χαρά απερίγραπτη έλαβα την «ΨΗΝΑ» του μηνός Ιανουαρίου 1991 και το «ΛΑΪΚΟ ΠΝΕΥΜΑ» του 1990. Σας ευχαριστώ θερμά για όλα... σε παρακαλώ να καταχωρηθεί ολόκληρο το κείμενο.

Με φίλα και χριστιανική αγάπη.
Ο φίλος σου
ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ Α. ΝΙΚΟΛΑΟΥ

ΕΥΧΕΣ ΚΑΙ ΧΑΙΡΕΤΙΣΜΑΤΑ

Τετάρτη 15 Μαρτ. 91
Αγαπητέ μου Όμιλο, Εύχομαι ολοσχερώς η παρούσα μου επιστολή να σας εύηγε όλους εν γένει και χαρά, καθώς και ημείς —δόςαι ο Μεγαλόδυναμος και Πανάγαθος ΘΕΟΣ— μέχρι στιγμής καλώς υγιαίνουμε.

Με χαρά απερίγραπτη έλαβα την «ΨΗΝΑ» του μηνός Ιανουαρίου 1991 και το «ΛΑΪΚΟ ΠΝΕΥΜΑ» του 1990. Σας ευχαριστώ θερμά για όλα... σε παρακαλώ να καταχωρηθεί ολόκληρο το κείμενο.

Με φίλα και χριστιανική αγάπη.
Ο φίλος σου
ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ Α. ΝΙΚΟΛΑΟΥ

ΕΥΧΑΡΙΣΤΙΕΣ

Πειραιάς 27 Μαρτ. 91
Κύριε διευθυντά,
Με την επιστολή μας αυτή θα θέλαμε να ευχαριστήσουμε όλους εσάς τους μακρινούς μας συγχωριανούς Πολυγυριώτες, που πρόθυμα ανταποκριθήκατε στην προσπάθειά μας να διασω-
σουμε το μνημείο της γενέτειράς μας, την ιστορική εκκλησία της Αγίας Κυριακής. Και είναι γεγονός πως το κόστος της όλης προσπάθειάς του καθαρισμού των τοιχογραφιών ξεπερνάει τα 2 εκατομμύρια δραχμές.

Είθε η πολιούχός του χωριού μας Αγία Κυριακή να προστατεύει εσάς και τις οικογένειές σας.

Ο πρόεδρος αδελφότητας ΒΑΣΙΛ. ΚΟΝΤΟΔΗΜΟΣ

ΑΠΟ ΤΗΝ ΑΥΣΤΡΑΛΙΑ

Αυστραλία 9 Απρ. 91
Αγαπητοί μας, Χριστός Ανέστη.
Με την ευκαιρία του Πάσχα, ευχόμεστε σε όλους σας στην πατρίδα ΧΡΟΝΙΑ ΠΟΛΛΑ.

... Το Πάσχα το πέρασαμε ωραία με το ψημένο πασχαλάκι αρνί και τα σχετικά. Να μη παραλείψουμε τον εγκληματισμό το βράδυ και τη μοσχομυρίαση μαγειρεύοντας. Γενικά τα πέρασαμε σαν πραγματικοί Έλληνες, αλλά —όπως και να το κά-
νομε— μας λείπει η πατρίδα μας Ελλάδα και οι δικοί μας που βρίσκονται τόσο μακριά. Δε θέλουμε να σας κουράσωμε περισσότερο.

Εκ μέρους της γυναίκας μου Παναγιώτας και των παιδιών μου απευθύνομαι σε όλους τις κατάλληλες ευχές και στέλνω τα χαιρετίσματά.

Με σεβασμό και αγάπη
ΓΙΑΝΝ. ΜΗΤΣΟΠΟΥΛΟΣ

ΨΗΝΑ: ΤΟΠΙΚΟ ΜΗΝΥΜΑ

ΝΕΑ ΑΠΟ ΛΥΓΓΟ

→ Τη Δευτέρα του Πάσχα διεξήχθησαν οι εκλογές για την ανάδειξη του νέου διοικ. συμβουλίου του Εκπολιτιστικού Συλλόγου Λύγγου. Εξελέγησαν οι Φώτιος Μπράγιας, Χρόνης Τσίρος, Τάκης Στεφάνου, Κώστας Κόντος, Θωμάς Βακάλης.

Τα παιδιά που ανέλαβαν τη διοίκηση είναι όλα καλά. Το ένα καλύτερο από το άλλο. Δεν αμφιβάλλουμε ότι θα εκπληρώσουν το καθήκον τους, αλλά θέλουν και βοήθεια από όλους τους άλλους. Αν εμείς δεν τους βοηθήσουμε, τι θα κάνουν αυτοί οι 5 άνθρωποι; Ο καθένας από μας στον τομέα του κάτι μπορεί να κάνει.

Επειδή περάσαμε πολ-

λά χρόνια στο σύλλογο έχουμε διαπιστώσει ότι χωρίς τη συμπαράσταση όλων δε γίνεται τίποτε. Όλοι συμπαράστατες, λοιπόν, γιατί ο σύλλογος υπάρχει και εργάζεται για το γενικό καλό. Πάντως εμείς προσωπικά δηλώνουμε ότι όποια ώρα και στιγμή μας χρειαστεί το νέο Δ.Σ. θα είμαστε στη διάθεσή του.

→ Η Φωτεινή Ευστρ. Βάσιου - Ρίζου διέθεσε 20.000 δραχμές και η αδελφή της Ελένη 5.000 στην εκκλησία του χωριού μας εις μνήμη της γιαγιάς τους Τούλας Γ. Ρίζου. Η εκκλ. επιτροπή τις ευχαριστεί θερμά.

→ Η εκκλησιαστική

επιτροπή της Κοιμήσεως Θεοτόκου Λύγγου (Μοσπίνας) ευχαριστεί θερμά το Χρήστο Μάντζιο, δευτερότοκο γιο του αείμνηστου συγχωριανού μας στα Γιάννινα Γεωργίου Μάντζιου, για την εργασία στον γιαννιώτικης τέχνης πολυέλεο και την προσφορά τούτου στην εκκλησία του Αγίου Μηνά.

→ Η αθλήτρια ανωμάλου δρόμου Χριστίνα Μάλλιου, θυγατέρα του Μοσπινιώτη Σταύρου Μάλλιου, αναδείχθηκε πρώτη από όλες τις αθλήτριες των 4 νομών της Ηπείρου στο αγώνισμά της. Της διαβιβάζουμε τα συγχαρητήριά μας.

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

ΠΡΟΑΓΩΓΗ ΑΞΙΩΜΑΤΙΚΟΥ

Προήχθη σε συνταγματάρχη ο Μοσπινιώτης αντισυνταγματάρχης κ. Σπυρίδων Παπακώστας, δ/ντής Στρατολογικού Γραφείου Ιωαννίνων.

Συγχαρητήρια και σε ανώτερα.

ΠΗΡΕ ΣΥΝΤΑΞΗ

Ο κ. Δημ. Φωτίκας, αφού ως υπάλληλος του Εθνικού Ιδρύματος Νεότη-
τας βοήθησε τη μαθητώσα νεολαία και συνέβαλε στην ανάπτυξη της υπαίθρου, συνταξιοδοτήθηκε τον προηγούμενο μήνα.

Ο κ. Φωτίκας όλα τα τελευταία χρόνια ήταν προϊστάμενος του Μαθητικού Κέντρου Αρρένων Ιωαννίνων του Εθνικού Ιδρύματος και, παλαιότερα, βοηθός προϊσταμένου του ΕΙΝ Ηπείρου.

Σημειώνουμε ότι ο καλός αυτός συμπατριώτης αποδείχτηκε χρήσιμο στοιχείο και για το χωριό του Λύγγο, όπου πρόσφερε για ένα χρονικό διάστημα τις υπηρεσίες του από το αξίωμα του προέδρου της κοινότητας.

Του ευχόμαστε να χαρεί με υγεία τη σύνταξή του.

ΝΕΟΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ

Μετά την παραίτηση που υπέβαλε ο κ. Αλ. Βραδής, νέος γεν. γραμματέας Ηπείρου (περιφερειάρχης) τοποθετήθηκε ο κ. Ιωάννης Καψοκόλλης.

Τη διοίκηση του νομού ανέλαβε η κ. Βασιλική Κόκκινου.

ΚΩΣΤΑΝΙΑΝΙΤΙΚΑ ΝΕΑ

> Η Εκκλ. Επιτροπή Κωστανιανής αγόρασε και τοποθέτησε στην εκκλησία των Αγίων Κωνσταντίνου και Ελένης καινούργιο, ξύλινο τέμπλο. Είναι πραγματικό αριστούργημα, κόστισε δε το όλο έργο 2.400.000 περίπου δραχμές. Από το ποσόν αυτό ένα μεγάλο μέρος πληρώθηκε από τις εισφορές όλων μας. Απομένει το υπόλοιπο, το οποίο και οφείλει η εκκλησία στους κατασκευαστές.

> Διορθώθηκαν αρκετές από τις σημειωθείσες ζημιές στις ομβροδεξαμενές Πουρναριάς, Μπιστούρας και Αγίου Νικολάου. Οι διορθώσεις έγιναν από τον Δωδωναίο εμπειροτέχνη Αλέκο Νούσια και η συνολική δαπάνη έφτασε τις 500.000 δραχμές.

> Πολύ ωραία πέρασαν και τούτο το Πάσχα οι χω-

ριανοί μας. Σ' αυτό συνέλεξε και το ότι ήρθαν αρκετοί ταξιδεμένοι με τις οικογένειές τους, αλλά και φίλοι που πέρασαν το Πάσχα κοντά στους δικούς τους και κοντά μας.

Βέβαια οι ημέρες ήταν λίγες και ο καιρός βροχερός, αλλά ο ερχομός των ταξιδεμένων έδωσε μια καποια παρηγοριά και μια άλλη εικόνα στο αγαπημένο μας χωριό, που τις ημέρες αυτές μας έφερε στην μνήμη μας παλιές εποχές. Όλο το χωριό ήταν γεμάτο κόσμο, το δε μεσημέρι της Κυριακής (μετά τον εσπερινό της Αναστάσεως) ο σύλλογος του χωριού προσέφερε σε όλους για ΧΡΙΣΤΟΣ ΑΝΕΣΤΗ απέναντι ένα κόκκινο αυγό και ένα λαμπριάτικο κουλούρι. Στη συνέχεια στο κοινοτικό κατάστημα έγινε ένα υπέροχο γλέντι, που κράτησε μέχρι το βράδυ.

ΜΙΧΑΛΗΣ ΑΓΓΕΛΗΣ

«ΘΕΡΜΟΥΔΡΑΥΛΙΚΗ»

Νέες προοπτικές ανοίγονται πλέον. Ο συμπατριώτης από το Μπέρκο κ. Σταύρος Β. Λάμπρου από τη στιγμή που μεταφέρθηκε στο ιδιόκτητο κατάστημά του δεν αρκείται μόνο στις υδραυλικές εγκαταστάσεις. Εκτός, δηλαδή, από αυτές και τις πωλήσεις των άριστης ποιότητας υδραυλικών ειδών - καλοριφέρ - ειδών υγιεινής (ελληνικών και ξένων εργοστασίων), επεξέ-

τίνει τις δραστηριότητές του στον τομέα εισαγωγών αντιπροσωπειών.

Έτσι, λ.χ., αντιπροσπεύει αρμούς και πλακάκια BUCHTAL Γερμανίας καθώς και τις γερμανικές κόλλες P.C.I. κ.ά.

Έκθεση - πώληση: ΘΕΡΜΟΥΔΡΑΥΛΙΚΗ, Χαρ. Τ. κούπη 35, τηλ. 29.100 - 4332 Γιάννινα.

Ελπίζουμε και σε περαιτέρω επεκτάσεις.

RESTAURANT «SCOUNA»

Στην οδό Κωνσταντίνου 1, απέναντι από το μητροπολιτικό ναό και κοντά στο λιμάνι της Κέρκυρας, βρίσκεται το RESTAURANT - PIZZERIA των συμπατριωτών Παντ. Καντζά - Δ. Φαπάδη - Κων. Ανδρέου (τηλ. 0661 / 36949).

Τόπος συναντήσεως των συμπατριωτών, που ταξιδεύουν στο ωραίο νησί των Φαιάκων κατά την τουριστική περίοδο (Απρίλιος - Οκτώβριος), είναι ένα πολύ καλό φαγάδι-

κο, το οποίο...συνμμετεί την όρεξή μας, τις ιδιαίτερες γαστριμαργικές επιθυμίες και την τσέπη μας.

Οι περισσότεροι χωριανοί (μετά την ανακαίνιση και προσθήκη άλλου, κλειστό χώρου), η καλή - φιλική σφαιρα και η περιποίηση από την τέντα και την παρασόλα, είναι πειστικοί κίνητροι.

Οι δύσπιστοι ας το διαπιστώσουν μόνοι τους με επίσκεψη.

ΓΙΑ ΤΟ ΝΕΟ ΤΕΥΧΟΣ ΤΟΥ «ΛΑΪΚΟΥ ΠΝΕΥΜΑΤΟΣ»

Γίνεται γνωστό ότι το «ΛΑΪΚΟ ΠΝΕΥΜΑ», η ειδική ιστορική - λαογραφική έκδοση της «Ψήφας», συγκεντρώνει ύλη για την έκδοση του νέου τεύχους.

Καλούνται όσοι έχουν έτοιμες λαογραφικές ή ιστορικές εργασίες, που αφο-

ρούν τα χωριά τους, την ιστορία και τους ανθρώπους του τόπου μας και επιθυμούν να δημοσιευθούν, να αποστείλουν ώστε να λάβουν να περιληφθούν υπό έκδοση τεύχος.

ΤΟ «ΛΑΪΚΟ ΠΝΕΥΜΑ»

Αποτελέσματα απογραφής

Οι κάτοικοι των χωριών της περιοχής μας, σύμφωνα με τα στοιχεία της απογραφής της 17ης Μαρτίου: Αγία Αναστασία 149, Γραμμένο 202, Δραγοψά 90, Δραμεσοί 171, Δωδώνη 225, Ελευθεροχώρι 59, Ζοργιάνη 58, Κόντσκα

325, Κουμαριά 153, Κωστανιανή 161, Λάλιζα 118, Λύγγος 152, Λυκοστάνη 25, Μπέρκο 39, Πολύγυρος 176, Χίνκα 105, Ψήνα 113.

Στα Γιάννινα απογράφηκαν 56.865 και στο νομό Ιωαννίνων 157.214 άτομα.

«ΖΟΥΖΟΥΝΙ»

Κατάστημα με παιδικά παιχνίδια, κούνιες, παιδικά έπιπλα, καροτσάκια κ.ά. άνοιξε στα Γιάννινα. Είναι το «ΖΟΥΖΟΥΝΙ», που βρίσκεται κοντά στο πρακτορείο λεωφορείων Ιωαννίνων και πιο πάνω από την Αγροτική Τράπεζα (Κοραή 6, τηλ. 25.216) και το οποίο διευθύνουν η συμπατριώτισσα κυρία Μάθρα Δημ. Νάστου και ο αδελφός της κ. Άγγελος Κολόκας.

Όσοι ενδιαφέρονται για κάτι πράγματι καλό, εντυπωσιακό, σύγχρονο και επιστημονικά - αισθητικά μελετημένο, μπορούν να επισκεφθούν το «ΖΟΥΖΟΥΝΙ» για να διαλέξουν —σε λογικές τιμές— ό,τι τους αρέσει. Σίγουρα θα φύγουν ευχαριστημένοι από τα ψώνια, αλλά και την ευγενική εξυπηρέτηση που εκεί θα συναντήσουν.

Καλές δουλειές.

ΚΟΣΜΙΚΟ ΓΕΓΟΝΟΣ

Αφιερωμένος στην απελευθέρωση των Ιωαννίνων ήταν ο χορός των Ηπειρωτών Στουτγάρδης Γερμανίας, που έγινε στο Χάρλεντ στις 2 Μαρτίου.

Ο χορός αυτός θεωρείται ότι είναι ο μεγαλύτερος χορός Ηπειρωτών στη Γερμανία και αποτελεί από χρόνια το κοσμικό γεγονός των εκεί αποδήμων μας.

Πρόεδρος του Δ.Σ. του συλλόγου είναι ο συντοπίτης μας από τον Πολύγυρο κ. Χρ. Τσίλης.